大社福施発第 376 号

令和 5 年 9 月 8 日

会員施設 各位

全国軽費老人ホーム協議会  近畿ブロック代表

近畿老人福祉施設協議会 軽費・ケアハウス連絡会代表

大阪府社会福祉協議会 老人施設部会  軽費分科会会長

野 内 清 幸

≪公印略≫

軽費老人ホーム・ケアハウス 個別支援計画作成研修

～地域共生社会におけるその人らしさを大切にした生活支援～
 合同研修会開催のご案内

平素より、本会事業の推進に格別のご協力を賜り深謝申しあげます。

さて、この度、下記の通り合同研修会を開催いたします。令和4年度には、「地域共生社会

における生活支援（第2版）」を参考に、その監修者である北本圭子教授による講演と個別支

援計画策定のポイントをオンラインで解説いただきました。今回はその内容をさらに深め、

入居者個々の経験や特技などの強み（ストレングス）を活かし、自己肯定感や生きがいを持

てる支援（エンパワメント支援）を実践するためのノウハウを、講義とグループワークを通

して体系的に学んでいただけるプログラムとなっております。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、ぜひご参加賜りますようお願い申しあげます。

なお、本研修会は、全国軽費老人ホーム協議会近畿ブロックおよび近畿老人福祉施設協議

会ならびに大阪府社会福祉協議会老人施設部会軽費分科会の３者合同で開催いたします。

記

１ 日 時  令和5年 9月 27日（ 水 ） 10：00～16：00

２ 会 場  たかつガーデン 2階「コスモス」（大阪市天王寺区東高津町 7-11）

３ 内 容  （１）講 演（120分）

 テーマ：「軽費・ケアハウスらしい生活支援―地域共生社会における

軽費老人ホーム・ケアハウスの個別支援計画について―」

       （２）グループワーク（180分）

テーマ：「あなたらしさ応援プラン」個別支援計画策定の実践演習

４ 対象者  軽費老人ホーム・ケアハウスの管理者・生活相談員など

５ 定 員  40名 ※先着順。参加不可の場合のみご連絡します。

６ 申 込  令和 5年 9月 21日（ 木 ）まで

７ 参加費  おひとり 2,000円（資料・昼食代、消費税込）※当日受付にて受領します。

８ 問合せ  大阪府社会福祉協議会 施設福祉部内 老人施設部会事務局（青木・香西）

           TEL:06-6762-9001  FAX:06-6768-2426

「地域共生社会

における生活

支援（第2版）」

を使用します。

研修会・お申込に

関する詳細は、

別紙の開催要項

をご覧ください。

【講師プロフィール】 北本 佳子 氏

昭和女子大学大学院生活機構研究科福祉社会研究専攻、

人間社会学部福祉社会学科教授 博士（人間学）、

社会福祉士、精神保健福祉士。専門はソーシャルワーク、

ソーシャルワーク教育、福祉経営、会福祉従事者問題 等

❏講義：軽費・ケアハウスらしい生活支援―地域共生社会における軽費老人ホーム・

ケアハウスの個別支援計画について―
※書籍「地域共生社会における生活支援 第２版」をご持参ください。

手元にない場合は、貸出をさせて頂きます（数量に限りあり）

❏ランチ交流会（昼休憩・交流タイム）

❏演習：「あなたらしさ応援プラン」個別支援計画策定の実践演習
※当日は、できるだけ自施設の事例情報等（対象者１名・個人情報に配慮）を

持参してください。作成時に必要となる情報のメモ程度で可能です。

※事例がご用意できない場合は、テキストに掲載されている事例を使用します。

軽費老人ホーム・ケアハウス

個別支援計画作成研修
～地域共生社会におけるその人らしさを大切にした生活支援～

～本研修へのお申込み方法～WEBまた FAXからお申込みいただけます。

１．WEB申込の方

   下記のURLまたは右の二次元バーコードから申込フォームに接続し、

必要事項を記入して「送信」してください。

受付用の自動返信メールが届くことを必ずご確認ください。

【 https://kinroukyo.com/2023/09/06/keihikobetsushien0927/ 】

２．FAX申込の方

   別紙の申込書に必要事項をご記入のうえ、事務局（FAX:06-6768-2426）へ

送信してください。

≪問合せ≫大阪府社会福祉協議会 施設福祉部内 老人施設部会事務局（青木・香西）

   【TEL】06-6762-9001 【FAX】06-6768-2426

参加費
2,000円

(税込)

実務に役立つ

実践演習！

北本先生から

アドバイスが

もらえます。

日時

９/27(水)

10:00～16:00

定員

40 名
(先着順)

会場
たかつガーデン
2 階「コスモス」

事務局用：Ｂ－13

令和 5年 9月 27日（水）10：00～16：00 ＠たかつガーデン（大阪市天王寺区）

参加申込書

申込日：     月      日

府県名

施設名

施設 TEL  施設 FAX

メールアドレス

参加者氏名  役職または職種

❏書籍「地域共生社会における生活支援（第２版）」

はお持ちですか？
持っている  ・  持っていない

❏演習では、自施設の事例をご用意されますか？ 事例を用意する ・ 事例は持参しない

❏事前アンケート

※個別支援計画の作成や地域とのつながりについてのお悩み、講師への質問・研修会で

学びたいこと等を自由にご記入ください。

※記載された内容は、本研修の運営に関する目的以外には使用いたしません。

※当日は、お弁当を用意いたします。アレルギー対応は出来かねますので、昼食のご用意が

不要な方はお申し出ください。

全国軽費老人ホーム協議会 近畿ブロック

近畿老人福祉施設協議会 軽費・ケアハウス連絡会

大阪府社会福祉協議会 老人施設部会軽費分科会

軽費老人ホーム・ケアハウス

個別支援計画作成研修
～地域共生社会におけるその人らしさを大切にした生活支援～